Resposta ao Requerimento nº 1970/2022
Autoria: ALÉCIO CAU
Assunto: Informações sobre atendimentos pelo Departamento de Regulação.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 18 de novembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURADE

EP VALINHOS Err ires

C.I. nº 588/2022 — SS

Valinhos, 16 de novembro de 2022.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/Secretariade Governo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimentonº 1970/2022

C.I. nº 1396/2022 — DAI/SG

(Processo nº25.291/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 1970/2022 de autoria do

vereador Alécio Cau, segue informações prestadas pela Coordenadora de Apoio a

Reegulação.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

aumnCame   a
o Cosentini

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE

“E VALINHOS
C.l. nº 87/2022 — CAR/DAS

Valinhos, 11 de novembro de 2022.

Para: Diretor do Departamento Administrativo da Saúde

Da: Coordenadoriade Apoio a Regulação

Ref.: Requerimento nº 1970/2022

Em resposta ao Requerimentonº 1970/2022 de autoria da VereadorAlécio Cau

tenho a informar:

1- Quais são as especialidades e números de vagas cedidas ao município pelo Departamento

de Regulação?

Resposta: O Departamento de Regulação não cede vagas mais sim recebe vagas do Estado

através da DRS VII ou contrato cirurgias/ procedimentos e exames através dos prestadores

conveniados e disponibilidadeorçamentária.

Não necessariamente recebemos um número fixo de vagas, pois a maioria das vagas

ofertadas pelo estado são esporádicassem cota fixa.

2- E dentro destas especialidades qual a quantidade de munícipes na fila de espera?

Resposta: A demanda de cirurgias eletivas do município é de 4780 pessoas.

3- E quais seriam as prioridades e ordem de chamada destes pacientes ?

Resposta: O setor de Regulação conta com equipe médica que realiza a regulação baseada

na classificação de risco e nos protocolos estabelecidos.Saliento que os casos de urgência são

priorizados.

Atenciosamente, =D
Aline Ferreira Sanches Solei de Oliveira

Coordenadora de Apoio a Regulação
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br-Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 403PYEGKB30U3SX4
		2022-11-18T16:23:01-0300

		2022-11-18T16:23:01-0300

		2022-11-18T16:23:01-0300